

市営交通事業の令和4年度上半期（4～9月）の収支状況について

自動車事業及び高速鉄道事業の令和4年度上半期（4～9月）の収支状況について、集計がまとまりましたので公表します。

自動車事業

営業収益については、定期・定期外のお客様がともに前年同期に比べ増加したことなどにより、乗車料収入は5億9千9百万円の増（6.9%増）となりました。

営業費用については、軽油単価の上昇（30.0%増）に伴い動力費が増加している一方で、人件費や減価償却費の減少などによって、3億4千5百万円減少しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ9億1千5百万円改善し、7千6百万円の赤字
- ・経常損益は、前年同期に比べ8億4千9百万円改善し、5億4千3百万円の黒字となりました。

（収支の詳細は、別紙1をご覧ください。）

高速鉄道事業

営業収益については、定期・定期外のお客様がともに前年同期に比べ増加したことにより、乗車料収入は17億1千7百万円の増（10.8%増）となりました。

営業費用については、人件費や修繕費が減少した一方で、電気料金単価の上昇（62.9%増）に伴い動力費、光熱水費等が増加していることによって、6億1千1百万円増加しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ11億1千3百万円改善し、10億4千6百万円の黒字
- ・経常損益は、前年同期に比べ9億4千6百万円改善し、23億9千2百万円の黒字となりました。

（収支の詳細は、別紙2をご覧ください。）

※一般的に、収入・支出には時期による増減があるため、上半期の収支を単純に2倍したものが、必ずしも年間収支見込額にあたるものではないので、ご注意ください。

令和4年度横浜市自動車事業会計 上半期の収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和3年度 上半期	令和4年度 上半期	増(△)減
		自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日	自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日	
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗 車 料 収 入	(2,861) 8,715	(2,897) 9,315	(35) 599
	広 告 料 収 入	77	77	△ 0
	そ の 他 収 入	200	171	△ 29
	小 計	8,993	9,563	569
営業費用	人 件 費	6,813	6,524	△ 289
	(うち動力費) 経 費 等	(434) 2,255	(584) 2,443	(149) 188
	減 価 償 却 費 等	916	671	△ 244
	小 計	9,985	9,640	△ 345
営 業 損 益		△ 991	△ 76	915
営業外収益	一 般 会 計 補 助 金	408	374	△ 33
	長 期 前 受 金 戻 入	99	74	△ 25
	そ の 他 収 入	178	172	△ 6
	小 計	686	620	△ 65
営業外費用	支 払 利 息 等	0	0	△ 0
	小 計	0	0	0
営 業 外 差 引		686	620	△ 66
経 常 収 入		9,680	10,184	503
経 常 支 出		9,985	9,640	△ 345
経 常 損 益		△ 305	543	849
特 別 利 益		—	—	—
特 別 損 失		—	3	3
純 損 益		△ 305	540	845

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。

令和4年度横浜市高速鉄道事業会計 上半期の収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和3年度 上半期	令和4年度 上半期	増(△)減
		自 令和3年4月1日 至 令和3年9月30日	自 令和4年4月1日 至 令和4年9月30日	
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗 車 料 収 入	(1,035) 15,976	(1,042) 17,694	(7) 1,717
	広 告 料 収 入	218	204	△ 13
	そ の 他 収 入	289	311	21
	小 計	16,485	18,210	1,725
営業費用	人 件 費	4,056	4,008	△ 48
	(うち動力費) 経 費 等	(523) 3,338	(871) 3,823	(348) 484
	減 価 償 却 費 等	9,156	9,331	175
	小 計	16,551	17,163	611
営 業 損 益		△ 66	1,046	1,113
営業外収益	一 般 会 計 補 助 金	857	650	△ 207
	長 期 前 受 金 戻 入	2,149	2,141	△ 7
	そ の 他 収 入	893	595	△ 297
	小 計	3,899	3,386	△ 513
営業外費用	支 払 利 息 等	2,225	1,964	△ 261
	そ の 他 支 出	162	76	△ 85
	小 計	2,387	2,041	△ 346
営 業 外 差 引		1,512	1,345	△ 166
経 常 収 入		20,385	21,597	1,212
経 常 支 出		18,939	19,204	265
経 常 損 益		1,445	2,392	946
特 別 利 益		—	—	—
特 別 損 失		—	—	—
純 損 益		1,445	2,392	946

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。